
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 27/03/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 10 DEL 27/03/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Marzo dalle ore 20:22 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. 

Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 
PRESIDENTE DI GIACINTO PIERLUIGI SI 
CONSIGLIERE SCARCAMAZZA DI DOMENICANTONIO ANGELO SI 
CONSIGLIERE ANGELINI STEFANIA SI 
VICE PRESIDENTE TIMPERI MATTIA SI 
CONSIGLIERE RANALLI ROBERTO -- 
CONSIGLIERE CANDELORI ANNA RITA SI 
CONSIGLIERE DI PANFILO LAURENT SI 
CONSIGLIERE VARANI MASSIMO SI 
CONSIGLIERE DI FELICIANTONIO GRAZIANO -- 
CONSIGLIERE PAOLINI PAOLO SI 

 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a,il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

riportato. 

  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 27/03/2023 

Relaziona il Sindaco. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07.01.2011 il Comune di Basciano ha aderito all’Unione 

dei Comuni Colline del Medio Vomano;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06.06.2011 il Comune di Basciano ha approvato lo 

Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano , di cui fanno parte anche i 

Comuni di Canzano, Castellalto, Cellino Attanasio, Cermignano e Penna S. Andrea (Te), ai sensi dell’art. 32 

D. Lgs. 267/2000;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 09.11.2013 il Comune di Basciano ha approvato la 

Convenzione tra i COMUNI DI BASCIANO, CANZANO, CELLINO ATTANASIO, CERMIGNANO E PENNA 

S.ANDREA PER IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE DI COMUNI "COLLINE DEL MEDIO VOMANO" DELLE 

FUNZIONI FONDAMENTALI DI CUI ALL'ART. 19 DEL D.L. 95/2012 CONVERTITO IN LEGGE 135/2012 E 

S.M. E I., tra cui la funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale;  

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano n. 13 del 13.11.2013 è 

stato disposto di attivare le funzioni fondamentali conferite dai Comuni ai sensi dell’art. 19 D.L. 95/2012 

convertito con L. 135/2012 e s.m.i.;  

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano n. 9 del 10.11.2014 è 

stato approvato il REGOLAMENTO DEL SERVIZIO UNICO DI POLIZIA LOCALE "UNIONE COLLINE DEL 

MEDIO VOMANO";  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 29.06.2015 il Comune di Basciano ha deliberato:  

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta dell'Unione n. 19 del 12.06.2015, relativo al disciplinare 

per il servizio di Polizia Locale dell'Unione e de del suo contenuto; 

2. di prendere atto dell'attivazione del servizio di “Polizia locale Unione Colline del Medio  Vomano”, a far 

data dal 1 Luglio 2015; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 17 del 29.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale Il 

Comune di Basciano deliberava di recedere dalla Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale di Basciano n. 45 del 09.11.2013 per il conferimento all’Unione dei Comuni Colline del Medio 

Vomano delle funzioni fondamentali di cui all’art. 19 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 e s.m.i. a 

partire dal 01.01.2021;  

 

Visto:  

 il Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 

 il Provvedimento Generale sulla videosorveglianza adottato dal Garante per la protezione dei dati 

personali in data 8 aprile 2010; 

 la Direttiva 11 febbraio 2005 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

 

Dato atto che l’Unione dei Comuni “Colline del Medio Vomano”, con provvedimento n. 18 del 07.04.2014 ha 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 27/03/2023 

provveduto all’approvazione del progetto preliminare sulla videosorveglianza e wireless denominato 

“POLO.T – Polizia Locale e Innovazione Tecnologica”;  

 

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06.06.2014 si è proceduto 

all’approvazione del progetto, denominato “POLO.IT”, per l’installazione di impianti di videosorveglianza 

nelle seguenti aree:  

- Municipio/Via del Monumento: la telecamera riprende l’ampia area antistante l’edificio, solitamente 

frequentata da giovani perché vi sono dei giardini e ritrovo anche in ore serali. Peraltro, le esigenze di 

sicurezza vengono evidenziate anche in relazione alla esistenza nel sito di una scuola primaria, per una 

maggiore sicurezza dei minori; 

- Scuola elementare di Brecciola: Viene evidenziata l’importanza del sito monitorato quale snodo stradale di 

elevata percorrenza (S.P. 150), oltre che per la presenza dell’Istituto scolastico, a fini di prevenzione e tutela 

dell’ambiente circostante;  

- Uscita A/24 – Zona Artigianale di Zampitto: snodo stradale di strategica importanza locale e non per 

l’accesso o uscita di criminali dall’autostrada e per la presenza nei pressi di un’area ristoro ove spesso 

sostano vetture poiché punto di incontro di facile individuazione;  

 

Dato atto che gli impianti di videosorveglianza che si intendono installare si realizzano per finalità conformi 

alle funzioni istituzionali attribuite al Comune di Basciano dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal D.P.R. 24 

luglio 1977, n. 616, dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, dalla Legge 7 marzo 1986, n. 65, dalla L.R. Abruzzo 

nonché dallo Statuto Comunale e dai Regolamenti Comunali vigenti; 

 

Considerato che è stato sottoposto il progetto di videosorveglianza al Comitato Provinciale per l’ordine e la 

sicurezza pubblica, per il necessario avvallo, così come disposto dalla Circolare del Ministero dell’interno n. 

558/A/421.2/70 dell’8 febbraio 2005, avente per oggetto “Sistemi di videosorveglianza. Definizione di linee 

guida in materia.”; 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dello Statuto del Comune, sulla proposta 

di deliberazione di cui trattasi, il Responsabile di Procedimento ed il Dirigente hanno espresso parere 

favorevole sulla regolarità tecnica e sulla compatibilità ai programmi che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha espresso alcun parere sulla regolarità 

contabile in quanto la proposta stessa non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:  

per alzata di mano favorevole unanime 

Esito proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 27/03/2023 

–  di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale motivazione ai sensi 

dell’art3 della Legge 241/1990;  

–  di approvare, per le motivazioni sopra espresse, il Regolamento Comunale per la disciplina della 

videosorveglianza sul territorio comunale del Comune 

di Basciano, che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale ad 

ogni effetto di legge. 

 

Infine il Consiglio stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato:  

per alzata di mano favorevole unanime 

.                   

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 

 

La seduta si chiude alle 21.04. 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 27/03/2023 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 196 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  14/03/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 15/03/2023.        

 

IL RESPONSABILE :  Dott.ssa DI CAMILLO MICHELINA 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

_________________________________________________________________________________ 

La presente proposta non necessita di parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul petrimonio dell’Ente. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 27/03/2023 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DI GIACINTO PIERLUIGI Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  12/04/2023 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Basciano, lì 12/04/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 27/03/2023, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


